est Lat. verborum dicunt, ferunt, tradunt, perhibent. Neque vero per se hoc multum proficit. Quam multa perhibet fama, quorum falsitatem ratio et tres testes doceant!

<sup>39)</sup> Ad Dionys. Thracis Gramm. ap. Villois. Anecd. Gr. T. II. p. 182. Ήν γάρ, ὡς φασιν, ἀπολόγευε τὰ τοῦ Ὁμέρου τότε γάρ οὐ γραφῆ παρεδίδοντο, ἀλλὰ μόνη διδασκαλίᾳ, ὡς ἀν μηδενὶ φυλάττοντε κ. τ. λ.

## XIX.

At occurunt nobis nonnulli, opposita anticipi vi silentii in hoc historico genere. In quo isti sane dicunt aliquid, sed non tantum, quantum sibi videntur dicere. Est haud dubie silentium quoddam nullius momenti et in neutram partem trahendum; contra aliud est argutum et, ut ita dicam, vocale, quod si non expugnatur diversum testantium auctoritate, vel ea, quae omnes omnium auctoritates frangit, ratione, apud prudentissimum quemque semper plurimum valuit. Nam si forte tale non fuerit illud Homeri, libenter audiemus eos, a quibus remittimur ad alios poëtas, quos quum liqueat tritissimam habuisse artem scribendi, eorum plures tamen nusquam illius mentionem iacere videmus. Quanquam paulo diversa conditio videtur esse horum et Hesiodeorum Carminum. Nam quum in tanta longitudine illorum tot consuetudinum et celebrium artium picturae intextae sint, in primis earum, quae illo tempore aliquam admirabilitatem ex novitate haberent, in Hesiodeis autem magna pars domesticae disciplinae tradatur, iure meritoque mirere, si nester utilissimae rei meminerit. Neque vero fatis firmum per se esset hoc argumentum, aut dignum, in quo tantopere se iactarent viri docti. Quod enim ita se credere fatentur nullam artem Homero fuisse cognitam, quae apud eum non inventiatur, retunditur haec ratio exemplis variarum artium, quas nullo loco laudat, quarum tamen ta-

lis natura est, ut aliae, quas saepe celebrat, sine illis exsistere et cohaerere non potuissent.

Pergamus ad aliud, quod magis continet causam. Dubitatum est olim <sup>40</sup>), an usum elixarum carnium norit Homerus. Non enim habet verbum *ψευτόν*, non aliud potestatis eiusdem; nonnisi assa apponit mensis. At vero qui illa Il. *φ.* 362. Odyss. *μ.* 237. cecinit et similia de lebetibus igni imponi solitis, num is coquinariam rem penitus ignorare potuit? Nec id, opinor, dubitabant veteres, qui illam quaestionem movebant. Pingendi artem, quae eo nomine digna sit, Homerus nullam novit <sup>41</sup>); textilia et cognatarum artium opera memorat multa, picturam nullam. Nam quis nomen hoc imponat rubricae navium aut r̄imentis Caricae mulieris <sup>42</sup>), quamvis per illa veris picturis prolusum sit? Neque militiae neque domi usitatam heroibus fuisse equitationem, utraque poësis clare loquitur: nam negligenda nobis est auctoritas unius cuiusdam loci Il. *κ.* 513. sqq. pluribus de causis: sed inauditam Homero

<sup>40</sup>) Vestigium supereft ap. Athen. I. p. 25. D.

<sup>41</sup>) Ita recte Plin. XXXV, 3. extr. Cui loco non aduersatur, ut quidam putant, alias eiusdem operis, XXXIII, 7., et si fortasse ex diverso scriptore petitus. Confirmat rem historia artium apud Graecos, ad cuius scriptores amandamus lectorem.

<sup>42</sup>) Il. δ. 141. sqq. Νῆσοι μέλαινοι, μιλτοπόρειοι, φανικοπόρειοι notissimae sunt ex multis versibus.

rem videri fuisse minime sinunt similitudines Il. *φ.* 679. sqq. et Odyss. *ε.* 371. Usus sum his exemplis potissimum, quia luculenter ostendunt, quid inter ignota et vulgo usitata intersit, et quam considerate cauteque conjectandum sit de primorum inventionum et morum successibus. Finge igitur vatem alicubi de invento Cadmi seu Palamedis diserte locutum, vel commercia epistolarum, primum, ut plerisque videtur, rudimentum scribendi, tanquam vulgatam rem testatum esse: num ex eo fatis appareat, etiam volumina Carminum scribi moris fuisse?

Sed qui duo sunt apud Homerum loci, in quibus simile quiddam scripturae reperitur, accurate interpretatio facile vincet, eos non magis de scriptura accipiendo esse, quam celebrem illum Ciceronis <sup>43</sup>) de typographia nostra. Atque in altero quidem loco, Il. *η.* 175. sqq., cito convenetur arbitror inter omnes, nihil inesse, quod alterutri parti proficiat. Describitur ibi modus fortendi illustri quodam exemplo, sed ita, ut omnis narratio reclamat ne animum subeat cogitatio litterarum. Nam σήματα, quibus utuntur heroës, χαράγματα esse, sive signa arbitraria, ligno vel alii inutili rei addita, manifestum est ex eo. quod fors, quae galea exiit, a circumeunte praecone unicuique agnoscenda demonstratur <sup>44</sup>). Quare

<sup>43</sup>) De Nat. Deor. II, 37.

<sup>44</sup>) Hic subnotanda est paullo ante promissa ratio re-

verbi ἐπιγράφειν v. 187. eadem significatio sit necesse est, quae alibi ubique est, fodiendi seu scalpendi. Sensus alterius loci, §. 168. sqq., impeditor factus est ab iis, qui mores Homericos non discere ab illo, sed in eum inferre, et vaga vocabula ad consuetudinem sui saeculi torquere solebant. Ac certe hoc loco ut epistolam exspectes, inducit quodammodo ipsa res; inducunt σήματα; (quis nescit Φοινικὰ σήματα Κάδμου?) inducit πίναξ πτυκτός, tabella complicata, vel, si quid elegantius quaeris, *obsignata*<sup>45</sup>). Ita vero magnō-

centioris Scholia in Ven. Cod. B. ad v. 185., suavitissimi hominis. Nos unum alphabetum moleste quaerimus; ille totū habet diversa, quot fuerunt populi Graeciae, in eoque causam videt, cur unusquisque heroum nōnisi suam manum agnōrit. Rectius dudum editus brevis Schol., a melioribus h. l. edoctus, οὐ γράμματα sed γραμμάτις τινας intelligi iubet. Optime antiquus Schol. Cod. A. ad v. 187. Οὐ γράμματις τῆς λέξεως, ἀλλ' ἐγχαράξας σημεῖα· εἰ γὰρ κοινὸς ἥδεσαν γράμματα, ἔδει τὸν κήρυκα ἀναγράψαι καὶ τοὺς ἄλλους, οἷς ἐπεδείκνυτο ὁ κλῆρος. Item Eustath. p. 674. 35. Οὐ γράμματα νοῦτον εἰς ἀνάγκης τὰ τοιαῦτα σήματα, εἰδωλα δέ τινα ἢ ἀπλῶς ἐκτυπώματα ἐν ὑποκειμένῳ εὑτελεῖ, λιθίδια τυχόν ἢ ζυλικόν ἢ τοιούτῳ τινὶ.